www.med126.com

  六 盘 水 市 卫 生 局
  六 盘 水 市 财 政 局
市卫发〔2011〕268号

六盘水市卫生局关于印发《六盘水市

基本公共卫生服务补助资金管理

暂行办法》的通知
各县、特区、区卫生和食品药品监督管理局：

为了规范和加强基本公共卫生服务项目资金分配和使用管理，提高资金使用率，更好地为城乡居民提供基本公共卫生服务，市财政局和市卫生局联合制定了《六盘水市基本公共卫生服务补助资金管理暂行办法》，现印发给你们，请认真贯彻实施。
附件：六盘水市基本公共卫生服务补助资金管理暂行办法
六盘水市卫生局              六盘水市财政局
二〇一一年十一月三十日
（联系人：周信峰，联系电话：8228309）

附件：

六盘水市基本公共卫生服务补助资金
管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为规范和加强基本公共卫生服务项目资金分配和使用管理，提高资金使用效率，更好地为城乡居民提供基本公共卫生服务，根据省卫生厅、省财政厅、省人口计生委《贵州省促进基本公共卫生服务逐步均等化实施方案》（黔卫发〔2009〕128号）和财政部、卫生部《基本公共卫生服务项目补助资金管理办法》及有关专项资金管理规定，制定本暂行办法。
第二条  本办法所称基本公共卫生服务项目资金，包括中央、省、市、县、特区、区等各级财政安排的，用于按规定为城乡居民免费提供基本公共卫生服务项目的补助资金。

第三条  本办法适用于全省各级财政、卫生部门和相关公共卫生管理机构，承担基本公共卫生服务任何的城市社区卫生服务中心（站）、乡镇卫生院、村卫生室和其他相关医疗卫生机构。

第四条  基本公共卫生服务实行项目管理，项目资金按照专款专用、绩效考核的原则管理。

第二章  资金筹集与拨付

第五条  基本公共卫生服务项目资金筹集标准，2011年人均不低于25元，以后年度筹集标准按国家和省有关规定执行。

第六条  2011年，中央财政按常住人口人均25元筹资标准的80%给予补助，省、市、县、特区、区级财政承担常住人口人均25元筹资标准20%的部分，省级财政按人均2.3元，市级财政按人均1元，县级财政按人均1.7元给予补助。鼓励有条件的县、特区、区适当提高基本公共卫生服务项目补助标准。

2012年以后，基本公共卫生服务项目筹资标准及各级财政分担比例，由省财政根据国家和有关政策规定确定。

第七条  省财政安排的基本公共卫生服务项目资金，于每年预算下达后10日内一次性下达到市、直管县（特区、区）；中央财政补助资金下达后，省财政在10日内一次性下达到市、直管县（特区、区）
第八条  市、县（特区、区）应将本机财政安排的基本公共卫生服务项目资金足额列入政府年度预算，不得留有缺口。

第三章  资金管理与使用

第九条  基本公共卫生服务项目资金实行专款专用，专项用于为城乡居民建立健康档案、健康教育、预防接种、公共卫生事件应急处理、传染病防治、儿童保健、孕产妇保健、老年人保健、慢性病管理、重性精神病管理和卫生监督协管等基本公共卫生服务。

基本公共卫生服务项目内容根据国家和省有关规定逐步增加。各地可根据本地基本公共卫生服务需求和财政承受能力，适当增加服务项目内容。

第十条  县（特区、区）卫生部门应会同财政部门确定提供基本公共卫生服务项目的基层医疗卫生机构（包括社会力量举办的基层医疗卫生机构），并按有关规定进行管理和监督。

第十一条  县级财政对基本公共卫生服务项目资金实行预拨制和考核结算制。基本公共卫生服务项目资金，根据年度预算总额，年初按照不少于50%项目经费预拨到项目执行单位，年终通过考核核拨剩余资金。

年终或项目实施周期结束后，财政部门根据卫生、财政部门对项目实施情况的考核结果，结算财政补助资金，并于当年12月底之前拨付项目实施单位。

市、县（特区、区）财政对开展基本公共卫生服务项目技术指导等工作可适当安排工作经费予以支持。

第十二条  基本公共卫生服务项目子资金使用是定报账制。各项目实施单位根据项目进展和资金使用情况，对基本公共卫生服务项目资金采取报账制管理。具体报账办法，由各县、特区、区财政部门会同卫生部门制定。

第十三条  各项目实施单位应建立健全基本公共卫生服务统计制度、记录、汇总服务日期、对象、数量、质量、提供人等详细资料，经单位负责人签字认定后，每月上报县（特区、区）卫生、财政部门审定后归档备查。

第十四条  各项目实施单位应按照有关规定为城乡居民提供基本公共卫生服务，并认真执行财务会计制度，加强资金管理。对于按规定免费提供的基本公共卫生服务项目不得以任何方式向城乡居民收费。

第十五条  各项目实施单位的基本公共卫生服务项目资金应实行专账管理、专款专用。提高基层医疗服务机构的服务能力，基本公共卫生服务工作应将不低于30%的工作量下放给乡村医生。对村卫生室、城市社区卫生服务站开展基本公共卫生服务工作进行日常考核，结合考核结果并主要购买服务的方式将不低于30%的专项资金补助到村卫生室。
第四章  资金监督

第十六条  建立基本公共卫生服务资金使用考核评估机制。各级卫生、财政部门要按照《贵州省基层医疗卫生机构绩效考核办法（试行）》（黔卫发〔2010〕40号）和《贵州省基本公共卫生服务项目考核方案（试行）》（黔卫办发〔2010〕53号）规定，制定具体考核实施方案，定期组织考核评估，并作为财政部门办理项目资金结算的重要依据。

第十七条  市、县（特区、区）不得弄虚作假套取骗取中央和省级基本公共卫生服务项目资金，一经发现，省财政将扣回补助资金。
第十九条  对不按规定使用基本公共卫生服务项目资金的，将按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关法律法规予以处理处罚。对有关部门或其工作人员因失职或滥用职权造成基本公共卫生服务项目资金流失的，将追究相关领导和责任人员行政责任，构成犯罪的，移送司法机关处理。

第二十条  市、县（特区、区）财政部门要会同卫生部门加强基层医疗卫生机构基本公共卫生服务工作的绩效考核，并利用相关媒体或公共场所，对基本公共卫生服务项目内容、实施情况和项目资金安排、使用等情况定期进行公示，，提高项目实施的公开性和透明度，主动接受社会各界监督。对经考核达不到规范要求的基层医疗卫生机构，要按有关规定取消其提供基本公共卫生服务项目的资格。

第五章  附  则

第二十一条  县（特区、区）财政、卫生部门可以结合当地实际情况，根据本办法制定具体的实施办法，并报市财政局，市卫生局备案。

第二十二条  本办法由市财政局、市卫生局负责解释。

第二十三条  本办法自发布之日起施行。

主题词：卫生  补助资金  管理办法  通知

六盘水市卫生局办公室 　　　    2011年11月30日印发

                                 共印20份
文件

— 2 —
www.med126.com